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This was pointed out in Audit to the departrnent (December 1995) and

reported to Government (January 1996);their replies have not been received (July 1996).

(iD During Audit of the Assistant Fxcise and Taxation Commissioner, Solan,

it was noticed (January 1996) that assessments of a dealer engaged in the manufacture

and sale of foam sheets and matresses, for the years 1988-89 and 1989-90 were finalised

in January 1995 and Maroh 1995, respectively. A scrutiny of the assessment records

revealed that during these years the dealer had also disclosed miscellaneous sales worth

Rs. 3.07 lakhs which were not taken into account for finalising assessments. The

assessing authority's failure to scrutinise records resulted in exclusion of miscellaneous

sales for the purpose of.taxation and

(including interest).

consequential short levy of tax of Rs. 49,451

This was pointed out in Audit to the depirtment (January 1995) and

reported to Government (February 1996); their replies have not been received (July

1996).

Non-levy of tax due to suppression of purchases

Ilnder the Himachal Pradesh General Sales Tax Act, 1968, at the time of

finalising the assessment, the assessing authority is required to check the accounts of the

dealer to satisfy himself that all purchases and sales made by him have been properly

accounted. If a dealer has maintained false or incorrect accounts with a view to

suppressing his sales or purchases, he is liable to pay by way of penalty, (in additional to

the tax to which he is assessed), an amount which shall not be less than25 per cent,bttt

which shall not be more than one and a half times the amount of tax to which he is

assessed or is liable to be assessed. Besides, if a dealer fails to pay tax due by the

prescribed date, he becomes liable to pay interest on the tax due at the rate of one per cent

per month for a period of one monlh and at one and ahalf per cent per month thereafter,

so long as the default continues.
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